Lenius aspirans aura secunda venit,

65 Iam prece Pollucis, iam Castoris imploratâ;

Ta-

in tribus et viginti, et in Excerptis anonymis, et in editione Venetâ 1475, at eâ solâ; quod reliquas obsedit, *Ac*, si sit in Codd. erit in perpaucis.^{Hoc} habent tres Codd. *Flet Vallierianus*, Bodleianus et Gudianus, unusque Vossii, et sola ~~editione~~^{es} Rhégiensis; At occurrit apud Guarinum in signaturâ, in Mureti et Statii recensione, forsitan per incuriam. Haec scribens, video Corradinum etiam *Hic* ex Statii Codicibus recepisse; at Dukerus præterea in notis, olim a me edendis, egregie observat, τὸ *Hic* respicere versum 53 et significare *tum*. *velut in est* constans meorum Codicum, Editionum-

que lectio, si a solâ Statianâ, Raphelengianis et Allensi discedas, quae habent: *veluti nigro*. At elegantius praepositionem addi existimem: Propert. II. ix, 7. *Scilicet alternâ quoniam iactamur in undâ.* *veluti* in uno Codice Statio observatum erat; milii in Excerptis, ab amicissimo Ruhnkenio numeri datis. Guarinus notat, in suo hic fenestram esse.

v. 64 Leniter Dati Cod. m. pr. et Riccardianus.

v. 65. lectionem, quam secutus sum, exhibent omnes ante Vossium Editiones et duo Regii, unus Leidensis, Vallierianus, primus Mediceus, Corvini Codex, Gudianus, Baluzianus, Faurianus, Memmianus, et Datianus, quorum hic tamen a primâ manu videtur habuisse *imploratae* vel *implorate*, uti septendecim suggerunt Codd. *precet* Mediolanensis, *preces* Memmianus. Vossius refingebat et ante Vossium Guyetus in notis ineditis:

Iam prece Polluces, iam Castoras implorante.

a vulgatâ propius discedebat **Anonymus**, nisi sit Iac. Phil. D'Orvillius, legens:

Iam face Pollucis, iam Casoris implorata.

quod.

...longe tolleres, iam Caporis imploranti.

an: I am

An: Iam prope tollunt, iam laiores implo.
non puto.
An: prece, qua Volusum et Caporem auxilium rogat, tanquam ultimum remedium iam implorata, sive
adversata. Cir VII Verrin ag. filii nomen implorans. Torel. ait ripetendo lagrime.

Tale fuit nobis Manlius auxilium.

Is

quod probabile videtur propter Avieni verba de his ipsis Geminis in Phaenomenis Arateis v. 379:

Aeternae flagrare facis iubet ignibus ambo.

qui versus exstat etiam in Germanici Cod. MS. Eadem emendatio in mente venit Clercquo, qui in Specimine secundo ad Lucan. p. 42 b. eruditiss. Eldikius.

*Qui prece tueruntur, explicant vel pro prece, quâ Pollux rogabatur, vel pro supplicatione, sive intercessione Pollucis pro nautis apud Iovem; inter quos Vulpinus abutitur loco corrupto ex epistolâ Corneliae illius, Gracchorum matris, ad filium: *Vbi mortua ero, parentabis mihi, et invocabis deum parentem.* In eo tempore non pudet te, eorum deûm preces expetere, quos viros atque praesentes, relictos atque desertos habueris? ubi forsan restituendum deos prece. Ioan. Frid. Gronovius exemplari adscripsit: *imploratum.* iam Vulpinus explicabat, modo; quod mîhi minime sit verisimile, vel eo quod hae stellae geminae sint salutares, graves vero cum solitariae venerunt secundum Plinium, a Vulpio in notâ sequente laudatum. iam igitur poëtice repetitur, notatque summi periculi praesentiam; in hoc enim constituti demum Deorum Servatorum auxilium supplicabant. Comparatio autem haec universa, equidem vix dubito, quin ducta sit ex Homero Iliad. H. in iiii:*

¹Ως δὲ Θεὸς υκάτησιν ἐελθομένοσιν ἔδωκεν
Οὐρανόν, ἐπὶν κεκάμωσιν ἐϋξέστησθ' ἐλάτησι
Πόλεων ἐλαύνοντες, καμάτῳ δ' ὑπὸ γυῖα λέλυθε.
²Ως ἄρχε τὰ Τραίαντιν ἐελθομένοισι φαγήτου.

v. 66. hoc quidem loco *Manlius* in multis Codd. comparet, licet in aliis *Malius* vel *Mathius*. *Suspicio* certum cogitasse *Manlii* ad quem scribit patrem. Cf v. 151. 157. D 2 v. 67.

D. 2

v. 67.

Capor: et Pekuci manfragio liberati votar solvuntur serui ad Virg. Aen III, 12. idem
faras decunctor a servio III-Aen 12 Calull Genelle Capor o. g. C.

Is clausum lato patefecit limite campum,

Isque domum nobis, isque dedit dominam;

Ad quam communes exiceremus amores,

Quo

xlii. 493. tandem liber equestris
voluta aegroto
Aen. XII. 333. 352. 450.

v. 67. *clausum* est manifeste in Vallieriano, Mediceo primo; in meo Codice; in hoc ex correctione tamen, ut videtur; est etiam in margine Codicis Datiani, et forsan in paucis aliis, nam Excerptis Codicum non semper sat fido. septem Codd. *clausum*, tres *dassum*, Colbertinus *clarum*, Datianus et Memmii, Medic. Riccard. *craffum*. Lipsii Cod. *castum*. at *clausum* Editiones omnes, praeter Scaligeranam, quae *laxum*, a Raphelengio iam reiectum. *lato limite* dixit etiam Virgilius ix Aen. v. 333. sensum huius versūs fateor mihi nondum expeditum. per *campum* alii praedium, Vul-

Cic. II legg. 1, 3. *videt villam, ut nunc*
quidem ep. latius addicatam patre nostri prius figurata copiam amoris intelligit. Suspicatus sum et ipse aliquando, translate haec, figurā tamen paulo diversā, esse capienda, non secus atque illa inferiora v. 157 *Et qui principio nobis terram dedit.* eo nempe sensu, quo portum alicui dare, portus esse, vel in portu esse, de iis usurpan-
tur, qui periculorum metu liberati sunt; Ovid. II. ex Ponto ix, 9 et 10:

Excipe naufragium non duro litore nostrum,

Ne fuerit terra tutior unda tua.

cf. Cic. III Attic 15 ad fin. Ovid. I ex Pont. 2, 61, 62. cum subit angasi quae sit clementia; credo, hollas
naufragiis littora tollerari.

v. 69. quam Interpretes et Forcellinus referunt ad proxime praecedens dominam, quam Manlio et Catullo communem volunt; qualis *communis amica* occurrit apud Martial. XII, 82; Petronium c. 105 p. 631. mihi referendum videtur ad remotius, *domum*, uti *Quo* in brevi versu; ut Catullus et amica se mutuo in domo, a Manlio donata, amarent. Ita apud Maxim. Tyr. Diff. 37, 6 ad fin. apud sepiet remotiores, non propiores, ex Marcelli interpretatione. Id. Terentius 1470. Virgi-

18 Georg. 520. Ovid. IX metra 643.

v. 72. legitur quidem in Codd. fere omnibus, et Editionibus vetustis constituit *solea*. sed suam Catullo elegantiam reddidisse Aldum existimo, qui edidit: *constituit in soleā*, quod, praestantissimo Commelini Cod. Baluzia-

(a Synstetico memoratur)

no,

d

70 Quo mea se molli candida Diva pede
 Intulit, et tri^{to} fulgentem in limine plantam
 Innixa, argutâ constitit in soleâ.

Con-

no, Fauriano, margine Vallierianî, et manu secundâ Mediolanensis et Regiae chartae confirmatur, item optimo Dati, in quo reperio constituit i soleâ. eadē plane constructione utitur Propert. II. xxii, 40:

Profilis, in laxâ nixa pedem soleâ.

Atque hoc probasset, credo, qui eleganti imitatione hunc Catulli locum expressit, Lotichius lib. V Eleg. 21 v. 58:

*Saepius et visunt spatiofa palatia lentis
 Passibus, argutâ molliter in soleâ.*

pro argutâ solus Lipsius in Cod. deprehendit angustâ. cum Mureto facio, qui argutâ explicat, brevi, a quo non abhorret Forcellinus; et ad exilitatem pedis refiero, quam in puellis commendatam fuisse, nemo melior docebit magister, quam Naso III Amor. III, 7:

Pes erat exiguuus; pedis est aptissima forma.

Caeterum in nostro Catulli loco *argutâ* Interpretes plerique exponunt, sonante, crepante, quos probant Fruterius, et Burmannus uterque, Patruus ad Petron. Satyr. c. 95; Secundus ad Lotich. T. 1. p. 401. quibus iure vapulat Gonsalius, haec de ligneis soleis accipiens, quod forsitan magis conveniret calceis, *λακωνικαῖς* dictis; Aristoph. Ecclesias. 542: *et Boëtorum κρουτίοις* apud Polyc. III, 87 et interpr.

Coniugis ut quondam flagrans advenit amore
Protesilaëam Laodamia domum,

OT

In-

*Ιντερπομέτιον σύσαιρι, μιθύπεισμούμην,
Μιμημένη σε, καὶ κλυπῆσα τοῖν πεδοῖν.*

soleas, non nisi a mulieribus foris geri solitas, docet Turnebus lib. xxiv
Advers. cap. 17.

v. 73 et 74 nulla in hoc disticho lectionis, notatu digna, varietas, nisi
quod pro *amore* in decem MSS. legatur *amorem*; quod nihilominus falsum
arbitror, neque illo Propertii defendendum l. **xiii**, 25:

Nec sic coelestem flagrans amor Herculis Heben.

amore in reliquis Codd. et Editis.

v. 75 *Inceptam*;] hanc Turnebi conjecturam primus in textum immisit
Scaliger, Turnebi non nimius admirator. idem voluerat Lambinus et Li-
vineius. Vossius in uno Cod. invenerat *Inceptum*, quod ex Gudiano enota-
vit etiam Eruditiss. Langerus, et habet Baluzianus. Vigintiquinque Codd.
et duae principes Venetae, Rhegiensis et Aldus mihi dant *Incepta*. Va-
ticanus *Incepta* et. *Incepta* ut Mediolanensis. *Ingressa* Latinus. At
Corvini Codex et Cacciae, et *Excerpta* Coluthi, Perreii, Minturni, Ano-
nymi *Accepta* et, quod Editio etiam habet Romana A. 1474, Vicentina,
et Brixensis; *Excerpta* Ruhnkeniana, Guarini et Mureti Editio *Accepta*;
quod corruptum in tantum videbatur Avancio, ut emendandum desperaret.

Nec sategit Turnebus lib. **xxi** Adversariorum c. 17 suam Catullo scri-
pturam residere, sed viam praeterea ad sensum poëtae, simulque vexatum
illud *δόκος ἡμιτελής*, rite explicandum aliis praemunivit. Incipitur utique
ductâ uxore domus; quae, si patre et matre familiae constat, perfecta est,
sive *δόκος τέλειος*: nam hi duo familiam inchoant. coniuge autem discedente

im-

Parv. et Reg. Incopta

Hoc Turnebi prout Valer. n. 261. p. 279

Herodianus p. 440 ibi Pierpon

Valer. Flaccus VIII, 229. quo...
Turbavit.

Virgil aen 720.

- - intellos inquens profugus hymenaeos
poetae coniugis opro.

et illud 1. 242.

A. D. M. A. N. L. I. V. M. 37

75 Ineptam frustra, nondum cum sanguine sacro Hostia coelestes pacificasset heros.

Nil

Plato de Legg. VIII p 841 l. εὐεργέτης
παλλακτῶν ὑπέστρατος καὶ νόδα γρι-
θῆσσιν, — δὲ τὸ μυροφάρυντον, εἰς τὸ
διαγένετον τοῦτο τοῦτο, πλὴν ταῖς πάτερ-
καὶ τριῶν σύζηντων οὐδὲντες εἰς τὴν
τῆραν αἰκίαν, ὥντες — ἀτίμοι.

imperfecta, sive ἡμιτελής uti de hac ipsa Protesilai domo loquitur Homerus Il. B. v. 701:

Τῇ δὲ καὶ αἱμφιδευφῆς ἄλοχος Φυλακῆς ἐλέλειπτο
καὶ δόμος ἡμιτελής.

haec vero cum domo viduā, χήρᾳ, et sterili, αἵτενῳ, et orbā sive vacuā, scilicet fore Ruhnkenius ad Timae.
οἷκῷ ἔρημῷ sive ἔξερημῳ θέντι, confuderunt multi tam antiqui, quam novi v. προτελεία.

Litteratores.

Caeterum Protesilai domus nec ἡμιτελής, nec *frustra incepta* dici potuisset, nisi Protesilaus abrupto coniugio tam mature et cito ab uxore discessisset, ut liberi ex eo matrimonio suscepisti esse non possent; atque adeo statim post *primum cubile*, sive *τυμφικὰ λέκχεα*. caeteroquin enim Protesilaus nihil prae-
cipuum, sed hoc commune habuisset cum multis heroibus, qui ad bellum Troianum profecti uxores sine liberis domi reliquerant, et occisi viduas. At de solo Protesilao hoc dixit Homerus; eiusque imitatione alii de per-
paucis. Inde Protesilaus toties sponsus, νύμφος, vocatur et *novus coniux*; Laodamia *nora nupta*, νύμφη νέα, νούχαμος γυνά. τύμφα, sponsa, nova nupta i. Serv. ad X. aen. 551

In seßam proponebat Eldikius, nunc Irreptans; nempe ratione locorum furtim, quod ante rite
peracta nupserit. Idem *Incaſſum ac fruſtra*.

v. 76 pacificasset tuerunt omnes Editiones praeter Aldinam secundam, et, quarum haec fundus est, Gryphianam A. 1551 et Statianam, ubi *conciliasset* expressum. *conciliasset* quoque in novem Codd. in reliquis *pacificasset*, verbum ab aliis iam vindicatum. quem autem versum opinabatur Ovidii esse Statius: *Micæsalis puri pacificabat heros*; forsan laudavit memoriter, idque *'fraudi' fuerit Douzae in Præcidaneis p. 43 ne Corradinum nominem.*

Hostiam nonnulli intelligunt de sacrificio, quam pro viro, ad Troiam profecto, non solverit Laodamia; sed rectius Guarinus iam, et Dukerus,

In harr capellu. pacificasset additur.
que: "Hoc verbo salutis utitur et Cice-
ro ad lepidum. sed a quebusdam legitar
concedat."

Hesiod Oper. v 746 μῆδι, δόμον ποιῶν, αὐτεπίξετον καταχαίτειν,
μῆδοι εὐφερνίνη κράζῃ λακέρυσσε κορώνη.
ubi alii αὐτεπίξετον, quod Moschopulus explicat αὐδυρίασσον. Proclus αὐδυρίασσον
Eupath de Ismen. annos. p 182 ubi lego: αἴς μη καρωραγ ~~α~~ασταγ ^{τιαν} εἴτε. cf
Gastamin p. 29.

Nil mihi tam valde placeat, Rhamnusia virgo,

Quod temere invitis suscipiatur heris.

Quam iejuna pium desideret ara cruem,

De-

Aat. I Silv. 2, 13, 6. Papirint ad Catull. p. 7.

de eo, quod pro coniugio fieri consueverat. ne dubita, quin ipsa προτέλεια cogitaverit poëta, quae nemo melius illustravit, quam Cl. noster Ruhnkenius ad Timaeum in v. eadem, nescio an respexerit Scholiastes minor Iliad. B. 701, Homericum θόμος ἡμιτελὴς interpretatus etiam ἀπελείωτος, et ex eo Phavorinus.

Caeterum, uti hic domus frustra inchoata, nec longo tempore duratura, ob neglectum sacrificium, ita apud Homerum vallis occurrit, frustra educetus non datis hostiis, Il. M. 21. *τελείωτος*

καὶ τελέος ὑπάρχειν

Εὖρù, τὸ ποίησαν νέων ὑπὲρ αἰμὸν δὲ τάφον

Ηλασταί γένεται. Θεῖσι δέταν κλυτὰς ἱκατόμβας.

Θεῖσι δέταν τίτυρος

Αἴγανάτων, τῷ καὶ στί τολὺν χρόνον ἔμειδες οἶνον.

quocirca non male Guarinus cum proximo pentametro comparavit Virgilium
II Aen. 402:

Heu! nihil invitis fas quenquam fidere Divis.

s Capl. v.

v. 77. pro *tam* in excerptis Perreii est, iam; pro *valde* in uno altero-
ve Cod. et Editione vetustâ *valide*, quorum hoc placebat Meleagro, mi-
hi nentrum. Petronius, imitator Catulli perpetuus, c. 126 p. 776: *Nolo*,
inquit, *tibi tam valde placeas*. Concinnam Achillis explicationem ascri-
bere libet, *Non ego, si vehementer huius meae coniugium concupiscam, Deis in-
vitinis quidquam effectum velim*. Atque ita significare vult, *bono omne et Deis ap-*

80 Docta est amissio Laodamia viro;
 Coniugis ante coacta novi dimittere collum,
 Quām

*approbantibus suam sibi iunctam fuisse. colorem duxit e Callimachi hymno
 in Cer. v. 117:*

Δάματε, μὴ τὸν ἐμὸν φίλον, οὐ τὸν αἰπεῖθης,
 Εἴη!

v. 78. *Quod* iam est in Brixiensi Editione, et Codicibus fere omnibus, optimisque. Vossianus, *Qui*; unus, item alter *Quis*, item in Editionibus Principibus. Scaliger ex suo edidit *Quam*; sed recte Raphelengius iam revocavit *Quod*. *heris* i. e. Deis; Lambin. ad Horat. II Satyr. 3 v. 8.

v. 79. *Quam;*] *Quod* in exemplari 771 r bibliothecae Regiae, *ieiuna* i. e. sitiens. *desideret* nescio an in nullo Cod. praeter Faurianum, ^{Carben} et Vallierianum legatur; Langerus tamen varietatem hic non annotat. plerique *desiceret*, quod obedit etiam duas Venetas, et, quod mitere, defensorem obtinuit Corradinum; vide. Schrader. Emend. p. 4. unus Vossianus, *desideret* cum Rhegiensi editione. Sed recte existimo a Calpurnio iam Aº. 1481, in sequentibusque Editoribus, vulgatum esse *desideret*. Virorum Eruditorum commenta, quae certo iudicio improbes, recensere nihil attinet; praesertim si ineptiora substituas. fecit tamen Marcilius, ausus insectari Scaligerum, qui suam coniecturam a posteriore editione abesse iussérat.

v. 81. *novi;*] *uovit* quindecim Codd. *novit* novem, unus meus hic *collum*, qui postea pro *collum* habet *uovit*; hic ^{uovat} quindecim Codd. habent *novum*, quod forsan editum usque ad Muretum, qui *novi* dedit in textu, nescio an ex coniecturâ. ita *novus maritus* Catullo LVII, v. 54; et Proteus prae-

Quam véniens una atque altera rursus hiems
Noctibus in longis avidum saturasset amorem,

Pos-

cipue iūp̄os dictus; Raphelengius tamen male novum reduxerat. pro dimittere in solo Corvini Cod. est admittere, item in Edit. Romanā et Brixiensi, in huius tamen signaturā notarum dimittere, et tantundem dicendum de tribus Beroaldinis editionibus, sed prima Beroaldina editio A. 1487 in textu quoque habet dimittere.

v. 82. *veniens*;] solae Venetae Principes: *Veneris*.

v. 84. *ut*;] Cod. Mediol. in Cod. Dati et caeterum omnes, non sequens atque editi ante Vossium: *ut abrupto*; quod nesciebat, an servandum esset, sequentis versiculi sensu paene flagitante, magnus Hemsterhusius ad Lucian. T. I p. 410. Vossius ex uno Cod. induxit *ab innupto*; innuptas nuptias cum inchoatā domo confundens. illo nomine Paridis matrimonium insignitur ab incerto poëta apud Ciceronem III. de Orat. c. 58:

*Quā tempestate Paris Helenam innuptis iunxit nuptiis.
Ego tum gravida, expletis iam fere ad pariendum mensibus,
Per idem tempus Polydorum Hecuba partu postremo parit.*

Heng. D. 3. 11.

cuius fragmenti versum secundum Delrius laudat p. 157 inserto *fui* post *gravida*; quod etiam atque etiam considerandum, cum in vulgato sensus vacillet; in Delriano ut metrum constet, vereor. Et forsitan legendum in fine: *pario*. Caeterum Paridis innuptae ideo vocantur nuptiae, quod erant παρά πάντα τὰ δικαια contractae, ut ait Lucian. T. I p. 410. πάπες αὐτούς expōnit Vossius Inst. Or. I. V c. 12 §. 7. cf. Scalig. Edition. causon. II, 17. ad pag 465.

T. Sacra iura cod. XVI Her. 220)

De Helene nuptis Eurip. Troad. 1114

δυσγραφίας, de Oedipo, Eur.

Phoen. 1054 γάμος δυσγραφος. Schol. Πλατ. Ταγαρογνώσταρος γαγ. Plutarch. γάμον ἀρίστου ιγνούμενον evictio non praefarendur, illegitimi. Scalig. ad Cataled. p. 90 οὐδέποτε γάμον incepae nuptiae Dionys. IV. Antiqu. p. 234, 16.

v. 85 pro scibant in aliquibus libratorum vitium est scribant et sciebant.

Posset ut abrupto vivere coniugio:

85 Quod scibant Parcae non longo tempore abisse,

an non longo t. of v. 75.

Si

bant. in uno meo, perhibent. formam scibant multi multis exemplis astru-xerunt, servandam etiam ex antiquis editionibus in incerto Tragico apud Ciceronem III Tusc. c. 13:

*Ego cum genui, tum moritum scivi, et ei rei suftali.
Praeterea, ad Troiam cum misi ob defendendam Graeciam:
Scibam me in mortiferum bellum, non in epulas mittere.*

ubi in novissimâ editione contra mensuram Sciebam admisum.

*abesse] in sexdecim ad minimum apud me est Codicibus, et in duabus pri-
mis Venetis; abesse videtur a Calpurnio inde per omnes éditiones propaga-
tum. neutrum satis capio. adesse, pro adfuturum, aequo paene iure legi
posse videtur, quam abesse. si tamen abesse aut abesse verum sit, intel-
lexerim de mortuo Protesilao, sive eius cinere, in urnâ ad patriam reditu-
ro, quasi dixerit: non ad longum tempus abiturum. Propertius III x, 13:*

*r abesse carbon.
abesse probat Heyn. quod est etiam
in Parm et. Rhag. cont. Varr. ad Cie.
xlv. ad Dic. 4. Abesse ad coniugium
refert auctor Annal litterar p. 454.
fin se minivit obesse in pg.
iffet*

*Neve aliquid de te flendum referatur in urnâ:
Sic redeunt, illis qui cedere locis.*

ut ominis causâ rem ipsam reticuerit Catullus; non secus atque ipsa Lacrimia apud Nasonem xiii Her. quibus verbis epistolam clausit; nam, quod nunc annexitur, distichon putet:

*Per reditus, corpusque tuum, mea numina, iuro;
Perque pares animi coniugiique faces;
Perque, (quod ut videam canis albere capillis!)
Quod tecum possis ipse referre, caput;*

E 2

Me

Si miles muros iisset ad Iliacos.
 Nam tum Helenae raptu primores Argivorum
 Cooperat ad sese Troia ciere viros;
 Troia(nefas!) commune sepulcrum Asiae Europaeque,
 Tro-

*Me tibi venturam comitem, quocunque vocaris:
 Sive, (quod heu! timeo) sive superstes eris.*

Schraderus coniecerat:

Quod scibant Parcae non longe tempus abesse.

conf. Ovid. XVIII Her. 191. *eldicus coiffe. cf. Venet. ad auson. epigr. 70, 1. Forcell. in coeo fin. v. 87 in paucis: Non et cum, ab antiquissimis Editoribus iam correcta.*
Nan Parm. Parm May

v. 88. *ad Achilles explicat in, πεδον probant Corradinus et Forcellinus.*
ad pro contra usurpat etiam Cicero ad Divers. lib. XII ep. 14 p. 358 explicante Ernestio. equidem nihil affirmo.

v. 89.. placuit mihi Guarini sententia statuentis, *nefas esse exclamatio-* *VI. acu 688 VII. 73. x. 673*
nem, interpositam per parenthesin, potius, quam cum Vulpio explicare,
nefas nominatu, vel cum Corradino, res nefaria. *Asiae Europaeque Codd.*
longe plurimi; sed Europae Asiaeque novem MSS. et Regius chartac. *afiae atque Eu-*
a sec. manu, et omnes Editiones servant, quod primus eiecit Scaliger. *ropae Varr. Capitu-*
Turnebus. lib. V Adversar. cap. XVI comparat hunc locum cum Lucre-
*tio et Horatio, qui dubito tamen an sensu paulum diverso *commune sepul-**
crum dixerint. A sensu non ita longe, sed ab elegantiâ Catullianâ longis-
sime abest Ausonius in epitaph. Héroum XIV:

*Hectoris hic tumulus, cum quo sua Troia sepulta est:
 Conduntur pariter, qui periere simul.*

v. 90

*x. den. 90. confusque in armis
 europaque asiisque*

an hendiadoin?

90 Troia, virūm, et virtutum omnium acerba cinis;
 Quaene etiam id nostro letum miserabile fratri
 Attulit! hei misero frater adempte mihi!
 Hei misero fratri iucundum lumen ademptum:

*Hei misero frater, iucundum lumen,
 adempte; Horufft.*

Te-

v. 90 *cinis* veram lectionem habent omnes editi et scripti, exceptis Codicūm praestantissimis ^{Catōn} Datensi et Corviniano cum editione Brixienſi, qui *finis*. ^{femīni no} *cinis* ~~sc̄p̄to~~ etiam genere ab antiquis effēri, multi docuerunt; Catullo eam formam asserit Vōſſius ad Epigr. 96, 4 p. 331, ex Nonio cap. III 51: *cinis*, fem. apud Caſarem, et Catulum, et Catrum lectum est, quorum vacillat auctoritas: *Cum iam fulva cinis fueris*. uti Calvi locus legitur in editione Gothofredi; in Merceri recensione pro fueris est fuerit, ut Muretus etiam laudat; apud Charisium autem lib. I p. 78 fuero. Grammatici, an illorum, quos laudat, vacillet auctoritas, alii iudicent.

Tandis i. finis n. c.

v. 91. *Quaene etiam id*;] cum diu anceps haesissēm, quibus verbis hunc versum inchoarem, nec adhuc voluntas satis exacta sit, inclinavi tandem in eam lectionem, quae uno ſaltem Caeciae Codice niteretur, probata Lipsi et Heinsii divinatione, et proxime ad aliorum Codicūm atque Editionū variantes accedens. Nam in unico Codice Corvini *Quae re etiam id*, item in Collationib⁹ Coluthi, Excerptis Perreii, Minturni, Anonymis et Ruhnkenianis, et editione Romanā; uect [pro etiam] *id* in Vicentinā, ue etiam *id* in Brixienſi; *Quae retet id* in duobus Vōſſii, Lipsi Codice, et sex et viginti meis, et utrāque Venetā; *Quae rectet id* in Leidensi et Memmiano Cod; *Quae rehet id* in uno meo; *vectae id* in altero Leidensi; *veteri id* in Vallieriano et editione Rhegiensi. *Quaeque et nostro* Guarinus, aitque, alios legere *Quae rae*. *Quae nempe et nostro* audacter in Aldinam invectum est, quam tamen plurimi caeco impetu fecuti sunt. Scaliger in priore recensione *Quae, re, ter nostro*, in posteriore *Quae (re te) nostro*. Raphelengius *Quae, rae, yae*, ^{probat auctor Annal. litt. p. 405} et *nostro*. *Quaemet et id* Vōſſi coniectura est; *Vae mihi! quae et altera Heinsii*; *Quae tenet, et nostro*, tertia Eldikii. fuit etiam, cui placeret *Quis neget? et. ut:*

E 3

Quis

F. Schröder.

*Quin Hufhe ep. crit. p. 96 Ovid. XII Mer. 101.**Quaeque et nostro* Eldik.

Tecum una tota est nostra sepulta domus;
 95 Omnia tecum una perierunt gaudia nostra,

Quae

Sueton. Ner. 39.

Quis neget Aenae magnâ de stirpe Neronem?

Statius I Sylv. 4, 4:

es coelo, Dis es, Germanice, cordi;
Quis neget?

quemadmodum *vetat pro negat* habent sexdecim Codd. Heimsiani in Claudian.
 IV Cos. Hon. 294. aliorum alias coniecturas praetereo; Passeratiana tamen vi-
 deri possit ilectioni, a me receptae, anteponenda; hic enim cum in suis
 Codd. invenisset *veter*, *neter*, *noter*, legendum divinabat: *Quae nuper nos-*
 tro; et astruebat ipsius Catulli verbis ad Ortalum:

Namque mei nuper Lethaco gurgite fratri
Pallidulum manans alluit unda pedem.

Vnde ne Marcilii quidem divinatio contemnenda est: *Quae nunc et nostra*
pro fratri in uno Leid. duobusque Mediceis frater.

v. 94 *Tecum una tota est;*] cum Vossius in uno Cod. reperisset *Tecum una*
nosta est tota, suspicabatur legendum: *Tecum cum nostra est tota sepulta do-*
mus. Vallierianus: *Tecum tota in una est* n. f. d.

v. 97 *Quem;*] plerique Codd. habent *Que*, quod in duodecim genuit *Quae*,
 uti et in Venetâ secundâ, et Rhegiensi. Eiusdem generis, et ex eodem
 fonte derivatum, vitium nunc quoque Iuvenalem foedat Satyr. VII v. 213:

Sed

Quae tuus in vita dulcis alebat amor.
Quem nunc tam longe non inter nota sepulcra,
Nec

invita Par.

Sed Rufum, atque alios caedit sua quaeque iuventus.

legendum quivis videt: quemque.

nota Scaliger explicat, cognata; quod est Graecorum γνωτὸς, consanguineus, frater; Homer. Il. P. 35; Nonnus p. 336, 23; vide Nott. ad Hesych. Ursinus ad Virg. Ecl. I 52, patria, et πατρῷς τάφος: hoc enim voluisse videtur Ursinus. ita Aeschines de fals. leg. p. 317: ἵππων, καὶ τάφων πατρῷων μετεπίστη. Demosth. cont. Eubul. p. 1307 Ed. Reisk. Εἴδει τέττας εἰς τὰ πατρῷα μνήματα· ὅν, ὅσαι πέρ εἰσι τε γένες, κοινωνίαι. Idem p. 1311 recenset eos, ὅν τὰ μνήματα ταῦτα, et p. 1319 eis ἡρία ταῦτα· ubi vide, quos excitat Taylorus.

Sic Valerio Maximo VIII c. 14 memorantur monumenta Corneliae gentis; Aeschini de fals. leg. p. 209 τάφοις πεγγόνων, et p. 253, ubi vide Marklandum; Ciceroni VIII Philip. c. 3 sepulcra maiorum. Et haec patria sepulcra ac monumenta a Romanis non secus atque a Graecis dicta, legere possis apud Kirchmannum de Funerib. Röm. lib. III p. 369. potuissent etiam domesii-
ca dici, siquidem omnes in suis domibus sepelirentur, quo reserebatur, ubique quis fuisset extinctus, auctore Servio ad V Aen. 64, et VI v. 152. Idem in hortis fieri solitum a Romanis, docet Kirchman. I. II cap. XXI; ab Atheniensibus, Demosthenes cont. Callicl. p. 1275 totā. F

Magnum autem hoc semper solatum fuit, sepulcro patrio tumulari; Ovid. IV Trist. 3, 45:

Et cinis in tumulo positus iacuisset avito!

III Amor. VI, 74:

O utinam mea lecta forent, patrioque sepulcro
Condita, dum poterant virginis ossa legi!

Pror III, 7, 10 Nec pote cognit.

Nec prope cognatos compositum cineres,
Sed Troiâ obscenâ, Troiâ infelice sepultum

De-

*patrium sepulchrum aenye patres xv. met
403. Cic. Ros. Amoris.*

XIII Metam. 524:

Condeturque tuum monumentis corpus avitis.

plura notavi ad Propertii Corneliam v. ult.

v. 98 *Nec;] unus Vossii Non. componi proprie dici cineres atque ossa, cum in monumentum condebantur vasculis suis inclusa, docet Broukh. ad Tibul. III 2, 26.* *cineris in septem Codd.*

*obsceni canes Virg. I Georg. 470. obseina omnia Cicer. pro M. T. 54, 140.
Ovid. III Amor. 9, 20.*

v. 99 *obscenâ cum Douzâ Patre, Vulpio, et Forcellino praecipue, capio, malis auspiciis conditâ; negat quidem Corradinus, quia ab Apolline et Neptuno exstructa; sed non meminerat, credo, Deos a periuro Laomedonte mercede pactâ destitutos.*

sepultum;] in unum alterumve Codicem editionemque antiquam invasit sepulcrum, quod probabat Avancius, neque dubito, quin is ipse in Aldinam intulerit; hunc merito improbat Guarinus, & sepultum revocavit Muretus.

*extremo;] ita Codd. fere omnes, et duae Venetae Principes, et Rheiensi, ^{Parm} Excerpta Minturni et Ruhnkeniana. ^{Varr Cap} hesterno unus meus, externo Vaticanus et Commelinianus cum Excerptis Perreii, Cacciae, Anonymi, Ruhnkenii et Collationibus Coluthi, quorum hoc iam Statius probabat et Broukhusius ad Tibul. etiam III 2, 26. favet his Cic. IV ad Div. ep, 7: *Quidem, etiam si oppetenda mors esset, domi atque in patriâ mallem, quam in extensis, atque alienis locis.* Idem lib. IX ep. 13: *In quo nihil est praeter viam longam: quam idcirco non fugiunt, ut et vivant cum suis, et moriantur domi. sed recte reiicit Corradinus, foret enim dñs rævtr. a nostro Codex Corvini et Faurianus, nam neque a me, neque a quoquam Interpretum ex MS. eno-**

*in fera yñl Eurip. Troad 378.
Sarmaticum. Ovid. I. Pont. 2, 60. Virgil. VI
aen. 508. Ovid. V. Sat. 656. Virgil. 12
aen. 485. Cicer. pro M. T. 54, 140.
Ovid. II Mart. 28. Eccl. 20. Ovid. V
Trist. VII, 23. Virgil. VII Am. 594*

*Scholi. Villas. 2. Iliad. E 671. oixypov kai zœtisivov clœ zœ zœidupniv iv rjy sypsego æpodaviv. æpissatijju si dia zœzœ
o. Moiçys zœs ñopavous, zœ pñj iv rjy oixiaæ æpodaviv ojðiv zœv.*

100 Detinet *extremo* terra aliena solo.

Ad

extremus orbis II Georg. 123. 171

enotatum est; exhibent tamen in Vicentinâ Calpurnius, in Brixiensi Parthenius, et in suis Aldus, multique Aldinarum sequaces; quamvis ad extero inclinaret Scaliger, tamen *extremo* revocavit, quod mihi est, tam procul a patriâ. hoc lamentabatur Ovidius III Trist. 3, 13:

Lassus in extremis iaceo populisque locisque.

II Georg. 114.
Oud. I. ex Pont. IX, 54. 1, 2, 152. II, 7, 65.

et v. 37:

Tam procul ignotis igitur moriemur in oris;
Et fient ipso tristia fata loco?

Petronius c. 115 p. 692: nempe diem etiam, quo venturus esset in patriam, animo suo finxit. Dii Deaeque, quam longe a destinatione suâ iacet! Quin non aliis verbis hic Catullum Troiam exsecrari, quam quibus Graeci ei maledicunt apud Homerum, quamvis iure non acquo, monet Victorius xxx Var. Lect. c. 17; nempe Iliad. I. v. 246:

ἵμην δὲ δὴ αἰσιμον τὸν
Φίδας ἐν Τροῖη, εἰδὼς Ἀργεας ἵπποθότοια.

Sophoc. Elec. 761.

His convenit votum in patriâ sepeliri, solenne apud Veteres; Demosth. cont. Eubulid. fin. Mosch. idyl. 4 v. 35; Ovid. III Trist. 3, 32, Senec. Troad. v. 600. Cic. I. ad Quint. fratr. 3. fin.

Vulpius *extremo* explicabat, litore, *extremâ continentis parte*; quo sensu Scholiares et Oudendorpius exponunt Lucanum III, 227; sed haec nec satis certa duco, nec Catulli sententiae fatis apta. de confusione vocum *externus* et *extremus* agit Burm. ad Propert. I xi, 5 et II xiii, 40.

litora extremo III Georg. 542.

F

v. 101

*circ. ad dies 9. 12. 15. ad. a mis
teriis ibi memet pgo. a.*

Ad quam tum properans fertur simul undique pubes
Graeca penetrales deseruisse focos;
Ne Paris abducta gavisus libera moechâ

Otia

v. 101 pro *tum* in solo Leidensi et Aldinâ secundâ est, *cum*.
fertur simul undique, edidi auctoribus Codice Corvini, Datii, Commeliniano,
ternis Saibantis, Mediceo, Baluziano, Memmiano sec. man. membranis
Regiis, Vallieriano, et Editionibus omnibus, ante Raphelengium excusis;
hic enim primus recepit *fertur unde undique*, quam Lipsii coniecturam su-
spicor. et *fertur* quidem in multo pluribus est, quam enumeravi, Codd.
sed in aliis *feretur*, *ferretur*, *feret*, *feruntur*, et, *unde haec nata sunt*, *fert*
per compendium. *simul a nonnullis spatio relicto abest*, pro quo in Vaticano
raga et; in Gudianis *ut*; in Lambiniano *tunc* manu secundâ suppletum.
pro pubes in uno Vossii erat *puppes*.

simul non dubito, quin in pluribus sit Mss. ubi mea excerpta silent; voce
igitur suspectae crimine absolutâ, non invito, ut opinor, lectore interpre-
tum commenta tacebo; quibus deterius non est, ineditum apud me, nescio
an D'Orvillii:

Ad quam tum properavit et undique et undique pubes.

ut alibi eleganter repetuntur, magis ac magis, nimis ah! nimis, miser ah!
miser, procul procul, nimium nimiumque, et similia; vide Io. Mich Heusin-
ger. ad Cicer. de Offic. c. 24. Eruditiss. Eldikius tentabat: fertur lecta
undique pubes.

v. 102 penetralis plerique Codd. non penetrales. hos proprios ac dome-
sticos, seu familiares interpretatur Douza Pater.

deseruere in uno reperit Vossius; ego in omnibus scriptis atque impressis
deseruisse. Dionysius Antiquit. li. XI p 693, 4. ψευστούσιν ή της πόλεως, καταληπόντες
τα περιήγαντα έθνη.

fo-

*Γ conf. Diuarch. Du. Demoph. p. 18, 34
Carbonax in Protreptico p. 215. in 206
μηδέ τι δί, ὅτι οὐδὲ πίνει εἰς τὴν
οὐραῖς ζεῦσ, ὥστε περιερχεται αὐτο-
νομοῖς αἵτινας πορευεται εκαθετοίς
καὶ στήν τούτων καὶ πολιτών. que
de his omnibus addit, eos non a sua singulos
Vesta, seu suo Lare, οὐτε αἵτινα βύρρης
έχεις εκαθετοίς ζεῦσ, sed ex aliena urbe
in eos ferri. *Penetrales dei, Penates*
poetis. cf Cicer. M, de nat. Deor. 27 ibid.
Iakov. Gronov. Distrib. Pat. p. 291. Hydrony
p. 1032, 12. Ernq. ad Tert. Ann. II, 10.*

Otia pacato degeret in thalamo.

105 Quo tibi tum casu, pulcherrima Laodamia,

Ereptum est, vita dulcior atque anima,

Con-

focos magno Codicum et Editionum numero, deos, quod Vossio et Davisio ad Cic. Nat. Deor. II, 27 placuit, per paucis se tuetur. pro Penatibus etiam focos dixit Propertius eleg. ult. v. 42, ubi *Lares* non substituerimus cum Koppierisio.

Comparabat cum hoc loco et corrigebat Eldikius Bionem Idyll. xv, 12:

σοὶ τις Ἐλλην,
Οὐτε Μυκηναῖν, στ' Ἡλίδος, στε λακωνῶν
Μεῖνετο κατὰ δώματα, φέρων δύσκολον Ἀρπα,
Λαύραι δὲ εἰς πόραις λυκοφενδίσι μῆνος Ἀχιλλεύς.

de egregiâ restitutione Amico elegantissimo hac lege adsentiam, ut *quod* ut pro *φέρων* admittat. *Ψυχὴν* ut *admittamus*, notat *forsan* Homer 21. 13. 352. *φέρων*

v. 103 *Ne* est in Caroli Dati Codice, in Mediceo, Riccardiano, aliisque nonnullis, inque editionibus cunctis; idque recte, licet in tredecim Ms. sit, *Nec*, et in Commelin. et Baluziano Neu.

v. 105 in plerisque Codicibus est *Quod*, item in editionibus vetustissimis; in paucis *Quid*. sed recte iam inde a Parthenio editum existimo *Quo*, et ipsum Codicibus agnatum; licet *Quod* A. 1608 revocaverit Grafferus, et pro *quamobrem* exposuerit Allio. *Caron Parm. Rheg.*

pro *tum* in paucis etiam est *cum vel tam*. *Laudomia* in Codicibus tantum non omnibus et vetustioribus scribi editionibus, vix est, ut moneam.

deos laudat Gyraldus in deo
XV. p. m. 423.
Farr Caldeus et Garrison
Gesner ad *Lucretianum*. Amor. c. 39. not 67.
Tz. p. 437.

Tz. esti γένον καὶ κήρα γέγονες. Et
diximus in litteris 2. 19 Febr. 1789 prout
est ad Hesych. Δύσκολον. μερόπες
τανάτουρον. De Δύσκολον vid. Ruthen.
Hes. epig. crit. 2. pag 139. Ante tamen
Δύσκολον dicitur de bello? et hanc
significaret bellum infelix?

Coniugium. tanto te absorbens vortice amoris
Aestus in abruptum detulerat barathrum;

*III. Georg. 240. 241.
III. Aen. 421.*

Qua-

v. 107 tanto;] Perreius ascripsit: *causa cur coniugium dulcissimum animabit*. te] abest ab uno Cod. *se* in solo Lipsii, *ne* in solo Mediolanensi scripto libro.

absorbens;] solus Datii *absolvens*. *absorbere et resorbere* proprie dicitur de maris recessu, quem itaque hoc loco exquisitè significabit etiam *Aestus*, frequentius de maris accessu, vel utroque simul, usurpatus..

pro *vortice* omnes, puto, Codices, atque Editiones primi a renatis litteris saeculi, *vertice*; quam scriptionem probabat Achilles; Vallierianus tamen *vortice*. esseque has voeas eiusdem originis, quibus Scipio demum *Africanus* e litteram secundam dederit; usu tamen obtinuisse, ut *vertex* summitatem, *vortex* turbinem significet, docere te poterit Forcellinus, cuius locis, ubi *vertex* pro *vortex* scribitur, adde Senecam Consol. ad Marc. c. 17; Valer. Flac. VIII, 373 *totusque in vertice pontus*, vel *potius tortusque in vortice pontus*; Quintil. VIII, 2 §. 7; ne hic cum Corradino pro *summitate* accipias; quâ potestate vitiose *vortex* scribi, assentior *ingeniosissimo* Heynio in praef. Nov. Virgil. p. XXIII, quem confer *ad III. Georg. 241.* *ad III. Aen. 577. ad XII. 672. Voss. ad IV. Georg. 529.* *utraq[ue] significacione vertex* scribendum confit Ouden.

v. 108. *detulerat*;] forsitan *depulerat*, Heinsius. *barathrum*, scil. amoris, Perreius annotat. Vulpinus Atheniensium hic laudat *barathrum*, quod unus omnium explicat Ruhnkenius ad Timaeum; ego Siculorum Charybdin, in quali et frater Megillae laborabat, et qui ex hoc ipso loco Virgilius III Aen. 421. 422 tribuit *barathrum*, Hesychio *χαράμα θελαύσης* in v. *χαρυθοῖς*.

v. 109. varia huius versùs scriptura in diversissimas expositiones egit interpres, idque vel minus mirandum, quod Hercules tam in Thessaliâ, quam in Arcadiâ, fossam foderit. Et in Codicibus, forsitan omnibus, Editionibusque, Aldinâ 1502 prioribus, sine adspiratione legitur *Peneum*, *Peneium* etiam, et *penum*. *Cylleneum* multi Codices, aut *Cyleneum*, aut *Ce-*

le-

cf. Comment.
*ad Tertul. 314. ubi praefat vertex, quia
venti a nonibus* *ad iiii. 28, 6, 10.*
IV. Georg. 529.
Velleius 1, 16, 1. ex glofa
Pier. et alii. ad I. Aen. 121. VII, 31. merul.
ad Egn. pag 79, 25.

Syrtium barathro Sidon. carm IX, 201.

Quale ferunt Graii Pheneum prope Cylleneum

110 Siccarī emulsa pingue palude solum;

Quod

lenem, aut Cilenem, aut Cilenum, aut Cileneum, itemque Editiones Brixien-
si antiquiores; folius Corvinianus amoenum, ad quam rationem Parthenius
refinxit Peneum propter amoenum, primam vocem in duas, puto, syllabas
contrahens, et de Thessalicā fossā Offā inter et Olympum intelligens; at-
que ipsam hanc lectionem exhibent Excerpta Ruhnkeniana, Anonyma, et
Celutli Collationes. Parthenii sententiam secuti sunt Fuscus et Muretus.
Aldina secunda admisit Peneum prope Cylleneum, et Guarinus, explicans
etiam de Peneo Arcadiae, qui auctore Strabone lib. VIII p. 520 edit.
Casaub. Cyllenem inter et Cirelonacam exit. Atque hunc Peneum ab Her-
cule Augiae stabulo purgando immisum, narrat Tzetzes ad Lycophr. v.
652 p. 701; nisi illic pro Πνεύμῳ legendū sit Μέντης, de quo eadem refert
Pausanias in Eliac. lib. V cap. 1. Sed veram, opinor, Catullo lectionem,
Pheneum ^{prope} Cylleneum, reddidit Avancius in notis, in solâ editione A. 1500
nunc obviis; unde sine dubio pervenit in Aldinam A. 1502, cui prae-
fuit Avancius. Pheneum agnoscant etiam Excerpta Ruhnkeniana et Latini
Latinii variantes. Avancii lectionem probant, et egregie adstruunt
Statius, Scaliger, Barthius ad Stat. IV Theb. v. 291, Vossius, Vulpius,
et Schraderus Emendat. p. 11. Vulpius tamen male adhibet Claudianum
II de Rapt. Proserp. 179, dē Thessalicā palude agentem. Caeterum per
diphthongum scripsit Aldus Cylleneum, et Raphelengius. barathron hoc
Pheneaticum, sive, ut ipsi Arcades loquebantur, ζέρθηξ, memorat etiam
Strabo sub fin. lib. VIII.

v. 110] nec Codices, nec Editiones hic variant, nisi quod in uno Vossi
sit *sicca*. In longo versu *Quale* accipi possit pro *Qualiter*; nisi quis malit
cum Schradero pag. 11 Emendar. hic legere *Siccare*; qui in ineditis etiam
non male *putre* legebat pro *pingue*.

non male putre legebat pro pingue.
- Patude] an locus Αἰγαρινού vel Αἰγαράς ~~εἴη~~ vocatus? Panep. Attic. VIII, 53. p. 708 fin.
Ex Texias δὲ ιόντι εἰς τὴν Αἰγαρίκην, εἶται — εἰπον Αγρίππιδος ἐνίκλησίν
~~τοῦ~~ Αἰγαρίδιος.

cf. Apollon. II, 5, 5.

Quod quondam caesis montis fodisse medullis

Audet falsiparens Amphitryoniades,

Tempore quo certa Stymphalia monstra sagittā

Perculit, imperio deterioris heri;

Plu-

Sicci Muretus accipiebat, paulatim adhuc siccati; sed Sanctius in Min. I. I c. XIV p. 110 siccatum esse.

v. 111 pro *fodisse* in uno tantum Leidensi, unoque Saibantis est *fudisse*, perperam a Corradino defensum. Ab hac fossione Hercules *Fosfor* dictus sive Σκαπανεὺς Lycophroni v. 652, Etymologo teste: ὁ Ήρακλῆς λύστας καὶ Σκαπανεὺς, διότι ἔσκαψε τὰς κόπρους τῶν Αὐγείων βοῶν. paulo plenius Tzetzes ^{102. a} ὅτι ἔσκαψε τὸ περιτείχιον τῆς ἐπαύλεως τῶν βοῶν Αὐγείων, τῷ Ηλείων βασιλέως, καὶ τέτε φάς ἔκεισται πρὸς τὴν βυσσαῖαν πόλιμνην β', τὸν τε Αλφειὸν καὶ Πανειὸν, τὸν ἄμειρον

Hunc Hercules laborem narrat Anonymus et in Secundis Thetor. Dij. ad Hes. 13. 126. εἰκόνην τῶν βοῶν κιπρον καθαίρει βραχεῖᾳ ροπῇ, ὥπ' Εὐρυδέας τῷτο πῶς σιδαχθεῖσ.

v. 112 *Audet*, quod pro *audebat* accipiunt Statius, Scaliger et Vulpius, est in omnibus Mss. uno excepto; *Auds*, in pluribus posterioribus editionibus conspicuum, primus, puto, Calpurnius edidit. Dudum autem hic coniceram *Audit* Graeco more legendum, antequam idem Eruditus Anonymo ad exemplar Gronovianum et Palmerio in mentem venisse viduisse in Spicil. p. 716. iuvat Datii Cod. in quo *Aldit*.

sic graecis de-

v. 113 *sagittā domitas ab Hercule aves Stymphalidas ab aliis etiam narrari*, docent, quos uterque laudat Burmannus, ad Grati Cyneg. v. 126 Patruus, Secundus ad Anthol. Lat. lib. I Ep. 42 v. 5, nec apud auctores tantum, sed in nummis etiam; nam ut Burmannus addit Tom. II p. 704, in suo Perinthiorum nummo, eoque fere unico, conspicerat Herculem, sagittā Stymphalidas coelo deturbantem; quod vellem et ipse nunc videre, sed deficienibus in Patriâ nostrâ, quae Maecenatibus olim florebat, eruditorum mo-

nu-

Enallaga vocat Hesych. ad Apolon. III, 691. quem vide.

protard. Ramal. litter. p. 255 et Benfey in Valer. lib. I. p. 261.

115 Pluribus ut coeli tereretur ianua Divis,
Hebe nec longâ virginitate foret.
Sed tuus altus amor barathro fuit altior illo,
Qui tunc indomitum ferre iugum docuit.

Ovid. Her. 5.

Epid. Hes. Hebe Nuptia odorat athenaeus
l. 3. c. 26. p. 110 B. l. 7 p. 287 C p. 288 A
c. 10 p. 306 C p. 304² p. 324 2. p. 320 C F
p. 322² p. 282. A. p. 205 A. p. 286. B p.
305 C. p. 303 C p. 309 2. Valer. Don. p. 220
indom. Sur. Ovid. XV Her. g.

Nam

numentorum amatoribus, divitibusque in quodvis potius quam ad iuvanda litterarum studia pecuniam profudentibus, in bonas, mala sine manus Gazo-phylacium Burmanni mei pervenerit, ignoro. Caeterum de hoc Herculis facto consulendus etiam Cl. Heyn. ad Apollod. bibl. p. 366. anonymous de XII Herc. lab. c. 6.

v. 114. *Perculit* recte primus, puto, Parthenias edidit, cum ante eum legeretur *Pertulit*, quod Codices etiam, paucis exceptis, servant. licet antiquâ manu in Datii et Vallieriano Codice et secundâ in Regio chartac. correctum sit *Perculit*, confirmatum Riccardiano.

v. 117 *amor* Broukh. ad Prop. p. 408^b. explicat *amans*, ut et Theocriteum Id. 7 v. 96 *Ἐρωτεῖς* de utroque dubito an recte.

v. 118 locus inquinatissimus, nec a me expediendus. *Qui in vita indomitum* est Vossi conjectura, quâ nihil absurdius, nisi sit eius interpretatio. Cod. Datii habet, cum tribus Saibantis, uno Gudiano, uno Mediceo, Riccardiano, uno Vossiano, Fauriano, Memmiano, Regiis, et Codice Lipsii, et Editione Venetâ omnium Principe, et Venetâ secundâ: *Qui divum domitum. domitum vel dominae est in Vaticano. Qui tuum dominum est in septendecim Codd.* et in Editione Rhægiensi. *Qui divum dominum in Corvini et Lambiniano Cod. et Editio-* ne Vicentinâ et Brixensi. *Qui tum in Bodleiano et Hamburgensi. Quique* divum in Commeliniano et Baluziano. *Quique tuum dominum in altero meo.* Quin in Leidensi. *Quod divum dominum dedit Aldus; Quod divum domitum* Scaliger et Raphelengius. *Qui te non domitum exhibet Guarinus,* eam vetu-
stiore vocans lectionem, mihi quoque obviam in Excerptis Ruhnkenianis.

Quod

Qui Diuos, homines vidi. 7. Mart. 89)
Qui Diuum atque hominum Denos viderem

Natus 1. Sylv. 2, 77. *Domini uitum, dominaeque potentis*
Terre iugum et longos usq[ue] sperare per annos
c. 10. 138. illuc unde coniuges coniugales

Nam neque tam carum confecto aetate parenti

Vna

Quod domini dominum exstat in Latini Latinii variantibus, Qui tunc te indomitum in margine Codicis Datiani. Qui tunc indomitam Corradinus edidit ex conjecturâ. Ex interpretibus qui *divum* admiserunt, intellexerunt Herculem, non secus ac Bacchus a Catullo in Epith. Pelei v. 393 *divus* appellatur, et versûs superioris *barathrum* non de barathro "Pheneatico", sed de amoris barathro Herculei explicuerunt; unus Vulpius praeterea censebat, significari Herculem amore Eurysthei irretitum, atque ita domitum, ex Athenaeo l. XIII p. 603 D. Muretus ingenue fatebatur, se nullum idoneum sensum ex hoc versu elicere posse. Alii coniecturis locum sanare tentarunt. Et Franciscus quidem Puccius Qui *dirum*. Achilles Qui tantum *indomitam*; quo sensu *indomitus* explicatur apud Burm. ad Prop. I xx, 15. Frutetius Qui *nondum*, (nescio an cogitans: Qui *nondum domitam*) Vossius Qui *toryum*, quae editae eiusdem coniecturæ certe praestat. Heinsius Qui te adeo *dominum*. Anonymus, quem D'orvillium suspicor, Qui *invitam dominum*. tandem Schraderus, quo ingenium ab Heinsiano propius distans haec actas non vidit, Qui *tauri indomitam*. Notum illud Horatii lib. II Od. V:

Nondum subactâ ferre iugum vales
Cervice, nondum munia comparis
Aequare, nec tauri ruentis
In Venerem tolerare pondus.

ad Grauges

conferri possunt interpretes ad Petron. cap. 25.
Posteriori remedio subvenire loco tentabat Eldikius:

Qui vivam in domini te ire rogum docuit.

quippe Laodamiam se vivam pyrac immisisse et cum Protefilai effigie combussisse, auctor est Hyginus fab. 104.

Similitudo inest vulgatae cum versu Catulliano ex Atty 33:

Vel

Popæ Eldicius
Quod pseudum immidicua autore fium
dovit. Hercules nempa immigo flumine
angues fabulum purgans. Denominat
ruins hemipictiæ vestantes meras
casque cneptifimas librariorum rugas
indicabat.

vna caput seri nata nepotis alit;

Tard. n. xi q. 5 Jy. di Gndt. p. 20.

Qui

Indomitis gregibus lib. II, 4. 57.

Veluti iuvenca vitans onus indomita iugi.

Porro matrimonium saepe iugo comparant Poëtae. ita Plautus in Curcul. Act. I Sc. I v. 54: *Iamne ea fert iugum?* ubi vide Taubmannum.

Interim recepi, quod commodum non modo efficit sensum, sed proxime etiam ad Codicum vestigia accedit. Similiter ipse Catullus in Epithal. Pelei v. 54:

Indomitos in corde gerens Ariadna furores.

Ovidius II Fast. 585:

Jupiter, indomo Iuturnae captus amore.

pro ultimo vocabulo *docuit* in Mediolan. est *decuit*, in Vossian. *domuit*, in meo, Baluziano et Palatino *potuit*.

v. 119 *Nam neque tam carum;*] vera haec loci scriptura in optimis reperitur Codd. Corviniano, Datiano, quarto Medicco aliisque; licet neque absit a Mediolanensi, in aliis sit nec, et pro *tam* sit *tum* in Lambiniano, vel scriptionis compendium *ta* in multis Codd. pepererit *causa*, in aliis *tonsa*, ut in editionibus etiam Venetis. τῷ *causa* autem consequens erat addere etiam *earum*, pro *carum*, ut multi fecerunt librarii, quos dum sequitur, ridiculum se reddidit Allio. ultimum huius versūs hemistichium a Catullo mutuatus est Poëta IV Aen 599.

v. 120. *Vna;*] frustra fuit, qui *ulla* reponere tentaret. Totius autem huius loci intellectus pendet a Lege Voconiâ, quae prohibebat, ne quis feminam, ne unicam quidem filiam, institueret heredem; vide magnum Schulting. ad Pauli Sentent. lib. IV tit. 8 §. 22 not. 55; quae si vera est animadversio, non amplius cum aliis hunc nepotem ab intestato heredem, nec eo nato testamentum rumpi, dicemus; quippe qui avo materno

G

nec

*indomitum Herculem intelligat
Hocupius*

*indomitum idcirco quod omnino non
aut via Donaci potest. an iuvandi
reddenda VII, 77: Leonis
Indomitum simile est impavitus.*

21 E 154

Sch. Hom. 2x61, 106.

Qui cum, divitiis vix tandem inventus avitis,
Nomen testatas intulit in tabulas,

Im-

nec suus, nec agnatus erat, sed ab eo heres scribi poterat, et hoc loco rei
verâ scriptus dicitur v. 122.

D'arn. ut Scaw. p. 3. aufo 1274 11/18

seri;] Homericum ἄφηγες, τηλυγέτε. Τιλύγετος, Suidas inquit, μονογενὴς, μεθ' schol. ad 21 E,
ἢν αὐκέτη γεννήσεις ἔτερος. καταχρῆται δ' εἰσότε καὶ ἐπὶ τῇ ἀγαπητῇ, σιὰ τὸ τῷ
ἔτιμος γεννθέντας ἀγαπᾶθαι. conf. Hom. hymn. in Cer. v. 164 et 165.

v. 121 pro *cum* in solo Datii Cod. male *tum*, licet Aldo et Marcilio
placitum; quorum hic nihilominus recte improbat Scaligerum, *in divitiis*
legere volentem.

Simile quiddam de Euthynoo, Elysii filio, narrat Plutarchus de Consol.
ad Apoll. p. 109 B: Τέτοιος γάρ εἶναι μόνον αὐτῷ ἐπί ψεύτῃ πολλῷ καὶ χείμασιν
subiungitque epigramma ad patrem, qui filium veneno sublatum suspica-
batur:

"Ἡρε; ρῆδες, Ἡλίσι, ἡλιθίων φρένες αὐτῷσιν.
Εὐθύνος κεῖται μοιρεδίῳ θανάτῳ.
Οὐκ ἦν γάρ ζώειν καλὺς ἔδει, εἴτε τοξιῦσι.

Cicerone interprete Tuscul. I c. 48:

Ignaris homines in vita mentibus errant:
Euthynous potitur, fatorum munere, lethos.
Sic fuit utilius finiri ipsique, tibique..

ubi τέτοιος pro Τοῦτο, et "Ἡρε; ρῆδες ἡλιθίων, pro 'Ἡρε ρῆπτε ἡλιθίος mea conie-
cta est. ρῆδεs præter Hesychium habet etiam Homer. in Cer. 256, et Cal-
lim. fragm. CXI ubi vide Bentl. et Hemist. Ἡλίσι Davisius inseruit. finem
ita scribit Stephanus in Lexic. Cicer. p. 116 pro αὐτῷ, ἔτε γονεῦσι.
vix tandem inventus;] Homer. hymn. in Cer. 219:

Πατ-

Γ Homer. Od. A 217
Ἵες δηγώων σφιλον πάνεργος νύ τεν δηγρανηγ
ἀνέρος, οὐ διπαστεῖν ἔοις ἵππης εὐερεντ

**Impla derisi gentilis gaudia tollens,
Suscitat a cano vulturium capiti.**

vultus, hereditalis martial 11, 63.

Nec

Παιδα δέ μοι τέρε τόνδε, τὸν ἀφίγον καὶ αἰλων
Ωπασσεν αἴθανάτος πολυάρπτος δέ μοι εἴνι.

*1. Dio. 40 teplata
ignatique antiquitas.* v. 122 *testatas*, explicaverim: testibus confirmatas. Schraderus tentabat: *ceratas*. pro intulit in uno tantum Vaticano *metulis*; Parthenius edidit, detulit; abest vox a Cod. Leidensi.

v. 123 *Impia* ideo dici existimo, quia *gentilis* propinquum sine liberis heredibus decessurum sperabat. Heinsius volebat *Irrita*.

*d nepotem in
adspicerent?* *gentilis*, qui fortasse scribebatur in tabulis, ait Corradinus. potuit etiam fieri, ut avus nepote demum nato testamentum considerit, cum *gentilis* ante successionem ex L. XII tabb. speraret. Caeterum *gentilis* hic sensu minus proprio sive latiori, etiam agnatum continere posse videtur; agnati enim semper etiam sunt gentiles, non contra.

leg. VIII Ann 455 v. 124 quam repraesentavi, est Parthenii lectio, unice vera, ut puto; quam probat quoque Torrent. ad Horat. II Satyr. V, 45. licet in antiquioribus Editionibus, et multis Codicibus legatur: *Suscitat et cano ro-*
luntarium; vel, *Suscitata cano*; in Excerptis anonymis, *Expulit a. Scaliger* coniecerat: *Suscitat ah! cano vulturium capiti*. sed recte iam Raphelengius Parthenianam lectionem revocavit, quam astruit etiam Salmasius; vide Heinsii notam, et Gronov. in Epistolâ ad Clementium post opus de Pec. Vet. p. 688; quibus *suscitare* est hic vi maxime propriâ, sursum pellere, abigere, summovere. *capiti* autem pro *capite* revocavi ex Codicibus tan-
tum non omnibus, et Editionibus Principibus. de quo duplii ablativo vide Sanctii Minerv. l. 2 c. 7 p. 197, ibi Periz. n. 4, et quae nota ad Teren-
tianum v. 1093.

Carthagine Plant Cag. 71 Vol. Syntex p. 40-41

G 2

v. 125

*Virgil Ecl. 11. 16. x den. 220 ubi Hey
nus datum capit.*

probat Censor in Vadel. Bibl p. 281.

Suscitata cano vulturium capite. Censor

ad manus a

125 Nec tantum niveo gavisa est ulla columbo.

Compar, quae multo dicitur improbus
Oscula mordenti semper decerpere rostro;

Quan-

*[improbus] an lascivus. Forcell. & an infatibilis
Forcell. n. 8. an quam columbus? an quam
omnes omnes?]*
autem Brund. ad Tit. I, 7. 11

v. 125 ulla revocavi antiquam hanc lectionem, omnibus Codicibus, Editionibusque subnixam; in solo enim Bodleiano, illa. Vossius cum in suo libro scriptum invenisset *ulla*, formavit inde *pulla*, et orationi Catulliana intrusit; quasi *pulla columba*, niveo coniuncta, improbiora oscula decerpit, quam eiusdem coloris columbae. abutitur ad hoc firmandum Vulpius verbis Sapphonis apud Ovidium XV Heroid. v. 37, ubi nec Burmannus Vossiana sententiae obloquitur:

*Candida si non sum, placuit Cepheia Perseus-
Andromede, patriae fusca colore suac.
Et variis albae iunguntur saepe columbae:
Et niger a viridi turtur amatuer ave..*

sed, si quid video, nihil aliud spectavit Naso, nisi hoc, non semper parva, sed aliquando imparia, inter se coniungi, deformia pulcris, minoribus magna; qui eandem sententiam persequitur II Amor. xvii, 14. Dura igitur ex Historia Naturali, eaque Veteribus cognita, constet, diversi coloris columbas lascivius sese amare, quam unius eiusdemque, a verbis quidem Catulli *pulla*, ut puto, relegabimus. Caeterum in re amatoriâ crebram columbarum mentionem fieri, docet Barth. ad Claud. p. 790.

v. 126 *quae multo;*] haec est Codicis Datiani, meique, aliorumque, quatuor Vossianorum, uniusque Lipsiani, Vaticani, Mediceorum omnium, Riccardiani, lectio, et Venetarum etiam duarum ^{et Reginensis}; alii Codices habent *qui*, unus Palatinus *quod*, Mediolanensis *quam*. *quae multo* probabat iam Avancius, quo magis nitor, Aldum in diversa abiisse. nempe

le-

Quanquam praecipue multivola est mulier.
Sed tu horum magnos vicisti sola furores,

Vt

at carbon
lectionem prorsus aliam exhibit Codex Corvini, seu quicquid, et cum eo Parthenius, Aldus, Aldique sequaces, Raphelengius etiam, licet Scaliger alteram revocasset. Calpurnius A. 1481 seu quid. qualia secutus Lambinus ad Lucret. I pag. 45 volebat seu quid alid; at in ineditis sive aliquid. pro multo in variantibus Fabricianis est invito. multo improbus mihi dictum videtur pro improbissime. ita poëta Tragicus apud Cicerone in I de Div. c. 31:

impiger fluminum Hor III, 2, 4

Mater optima, tum multo mulier melior mulierum.

v. 128 *Quanquam* est in duabus editionibus Venetis, et Rhigiensi, et tribus Vossianis, et Lipsii, Memmiano, Colbertino, Mediceis omnibus, Riccardiano, Vaticano Ms; neque ab ludunt alii Codices, usi sere scripturæ compendiis, quibus nostri carent typothetæ; V. C. Perreii *Quaeque* et; quod in Collationibus etiam Coluthi, et Excerptis Minturni et anonymis occurrit. Codex Corvini *cum* *duobus* Saibantis, et margine Vallieriani, *Quantum*, quod vulgarunt iam Calpurnius, Parthenius, et Aldus refragante Avancio. *Quanquam* ex veteri scripturâ revocavit Scaliger, quod et ipse praesero Vossiana conjecturae *Quam quae*, licet et Marklandus et Schraderus Vossio accedant; neque opus pro *multivola* Heinsiano *vulgarola*. pro *est* Ruhnkeniana Excerpta, sed ea sola, es.

v. 129 *tu horum*;] ita quondam constanter edebatur, nisi quod Muretus et Raphelengius dederint, *harum*. primus Scaliger ex suo Cod. *olim*, iungens *olim-magnos* more Graeco. ego *olim* nusquam reperi, sed in Corviniano, *Datiano*, uno Saibantis, Vallieriano, Leidensi, duobus Regiis, Mediceo,

G 3

Gu-

Sed duo tu etc. Eldinus, id est avi et columbae. *Duo* pro *duorum* diam *apud* *Nicewolam* l. ult. 3.1. 3. leg. 2. Continu obseruavit monente Vossio de Analog. II, 6. fin. *Duo* et *amb* *pro* *duos* et *ambos* frequentiora sunt, quorum illud *Martiali* repitendum. III, 24, 5 *pro* *cito*. cf. Lucil. *apud* Non. v. Samium *Eldinus*, qui *non* a me reiectam conjecturam afferit l. ult. 3. leg. 2. ut nunc est, accipio: *tu sola mulier* *terris* *furores* *columbarum*.

130 *Vt semel es flavo conciliata virgo*
Aut nihil, aut paulo cui tum concedere digna,
Lux mea se nostrum contulit in gremium;

Quam

Gudiano, et Mediolanensi, horum; in quindecim aliis tuorum, in Comme-
liniano tuorum, in altero Mediolanensi tuo, in Naniano tu hostis. Sed tu
Chaonios Eldikius tentabat.

v. 130 *Vt;]* Mediol. Et. *es]* bonis Codicibus nititur
et Editionibus; sed sedecim Codices, et duae Venetae; e; qui voluerunt
Semele, ut est in Cod. Burman. Datianus est. conciliata; *]* in re amatoris
huic verbo saepe quidem subest aliquid turpiculi; dicitur tamen honesto
ctiam sensu, docente Mercero ad Nonium Marcellum p. 96.

*Sic tentat Ioum. frater apolo: nem
cohaerent haec ita: mea diva se in dominum.
nem inuit v. 70 ut in Proteglaem
Academia, v. 74. cui nihil digna cedere
lux mea se tunc in nostrum contulit
gremium.*

v. 131 *paulo* in omnibus est libris, tam editis fere quam scriptis; sed
paulum in Collationibus Coluthi, Excerptis Perreii, anonymi et Cacciae, *Karr. Epeli.*
editione Gryphii 1551 et Hanoviensi; hoc probabat Pérreius, sed Du-
kero rectum videtur *paulo*. est haec formula Graecorum obvia, *ιλιον η ειδεν*
vid. D'orvil. ad Charit. p. 623. quod magis mirum, in Codicibus meis ad
unum omnibus inque editionibus, Muretinâ antiquioribus, est *tu pro tum*,
quod primus dedit Muretus, probaruntque Scaliger, Lipsius, Raphelen-
gius, Vulpius. *tu* qui reduceret, inventus est Vossius; sed merito hoc
ipsam ultimam barbariem vocat D'orvillius d. l. ipse Vossius in ineditis
relinquit: „*forson cui cum*, sed malo illud *σελωμαφαρές*”. *tum* in uno Cod. in
venerat Statius, memoratque in notis Guarinus; apud me exstat tantum
in excerptis Cacciae. in exemplari bibliothecae Leidensis ascriptum erat,
nunc, quod comparet etiam apud Forcellin. v. *paulo*.

v. 132 *contulit;]* soli Corradino, cui homini elegantiae laus denegari ne-
quit,

Quam circumcursans hinc illinc saepe Cupido
Fulgebat crocinâ candidus in tunica.

Pontan ad Macrobius. 2. diffus et foris.
p. 748.

Quae

quit, in mentem venit legere *cum* tulit, ut habeat *tum*, quo referatur; haud
seio tamen, an *tum* orationi cum v. 71 connectendae inserviat.

v. 133 *Quam*;] quinque Codices et duae Venetae cum Reginensi *Qua-*
circumcursans;] Cod. Leidenensis, Nanianus, Bodleianus et Reginensis editio-
circumversans.

hinc illinc in plerisque est libris scriptis, in duadecim tamen, usque valde bo-
nis, *huc illuc*, quod editionibus omnibus propagatum primus Scaliger hor-
tante Statio eiecit. solus Vaticanus *hinc atque hinc*. *Leidensis* *hic illic*.

v. 134. *Fulgebat*;] dubitat Vulpius, Cupido croco tunicae, an levibus
genis fulserit; equidem candore eum suo fulsisse existimo.
crocinâ;] in Vaticano et Gadiano male *croceâ*; *crocinus* forma rarior, quaet
tamen vereor ut suo loco posita sit in Merceri quidem Editione Nonii v.
lateus color. *croceo subtemine vestem* Veneri dat Valerius Flaccus VIII, 234.
forfan Catullus Cupidini, quem apud alios exceptâ Sapphone nudum semper
offendimus, crocotam dederit tenuem vestem et pellucidam, per quam sub-
ferit paene ut nudus; Bacchi quoque indumentum, et Hymenaei apud Ovi-
dium XXI Her. 162:

Et trahitur multo splendida palla croco.

de crocota agit Ferrarius l. 3. c. 20 p.
74. T. VI. Thes. Antq. Vide illuc indicia.

spurio ad 61. 3.

crocea chlamys extenui linte. Virg.
11. Gen. 775.

v. 160. et lib. X Metam. init. quali velatum fuisse Antonium, egregie docuit Cl.
noster Ruhnkenius ad Vellei. II cap. 82; non secus ac de Polysperchon-
te refert Eustathius ad Iliad. 9. p. 1416 v. 1 edit Basil. ισορία σηλοῖ λέ-
γεται Πολυπιέχοντα, τὸν ἵρον Μακεδόνα γενετηγού, ἐνδυόμενον κροκωτὸν κα-

πο-

Prop. II, 23, 71-79, 90-81, 87-88, 89-90-99, fin.
Item ad v. 77. claudatus illic abraminus.

135 Quae tamenetsi uno non est contenta Catullo,

72, 24.

Rara verecundae furtæ feremus heræ;

68, 1-8.

Ne nimium simus stultorum more molesti.

Sae-

ὑπερθύμιον Σικυώνας, ματελεῖν ἐρχόμενον. quae descriptis ex Athenaeo lib. IV p. 155 C. ita crocotam respicit Virg. IX Aen. 614 hominum vestitum molliorum:

Nobis picta croco et fulgenti murice vestis.

et fortasse Aleman apud Hephaest. c. 39:

Tαῦται Μᾶσαι κροκόπτεπλοι.

tunicā;] an hoc voluit Suidas: ὁ μὲν οὖν κροκωλὸς ἔνθυμαχός εἴσιν. τὸ δὲ ἔγκυκλον, ἵματον et in v. ἔγκυκλον, ubi confirmat Kusterus. confer Perizon. ad Aelian. V. H. VII, 9 not. 1.

v. 135 tamenetsi;] coniunctim hoc vocabulum scribendum esse, primus observavit Paul. Manutius in not. ad Cic. lib. IV ad Div. ep. 15; quem sequuntur Voss. Art. Gr. I. II c. XVI p. 214, Thomasius in Tursellini opere de Particulis p. m. 995, Vulpius et Ernestius. sed Oudendorpius ad Caes. de Bell. Gall. V c. 34 duabus scribit vocibus, ut editum est in Bedā p. 2367, 25. atque scribatur in cod. 3. Cic. 44 ad Iw. 71. quod *gracius*, ex cod. recepterat, quam vulgo legatur tamenetsi.

v. 136] nulla uspiam variatio mihi obvia fuit in hoc versu, nisi apud Guarinum, qui refert, legi etiam:

Rara verecunde furtæ feremus heri.

Saepe etiam Iuno, maxima Coelicolum,
Coniugis in culpa flagrabat quotidiana,

No-

*flagravit solitane luna Neas.
ad III Cap 22.*

v. 138. *Saepe;*] Schraderus volebat *ipfa;* vel hoc modo totum locum
divinabat constituendum:

Passa etiam Iuno, maxima Coelicolum,
Coniux in culpa flagrantem quotidiana.

magna dicitur Iuno Virgilio VII Aen. 308; *maxima* Ovidio III Metam.
263, et forsan XIV Her. 95:

Illa Iovis magnae pelle metuenda sorori.

nempe expuncto *magni*; quem versum difficultate laborare, senferat etiam
Oudendorpius ad Sueton. Caes. c. 49, et Heusingerus in Variantibus Co.
dicum Ovidii Guelpheritanorum.

Burn
Bacchob. III Sat 3. f. 122. med. cf Serv. v
ad Virg. VIII Aen. 308 ad II Aen. 306 fin et
ad I. Aen. 378 ad III Aen. 12, 437. Tibul
IV, 13, 15. 16. f. II Aen. 308 X. 685 Ovid
xvi Her. 163.

Capitu. Varr et Ciceron
v. 139 *flagrabat* recepi ex unico Corvini Codice, Vallieriani margine
et editionibus Calpurnii et Parthenii, agnoscentibus etiam Coluthi Collatio-
nibus, Excerptis Perreii, Minturni, Anonymis et Ruhnkenii. Codices
reliqui omnes cum editione Venetâ utrâque et Rheiensi habent *flagrantem*,
Vossio soloecismi gratiâ probatum; nisi quod Cœd. Palatinus exhibeat *flagran-*
te, manus secunda Datiani *flagrantis*, quorum hoc Heinsio etiam in men-
tem venerat. *flagravit*, quam Vulgatam dicere possis, Aldo debetur, Balu-
ziano Manuscripto firmata. dubitant autem Interpretes, *flagrare* hic expli-
cent, Iunonem, licet furta scientem, *amasse* tamen ardenter, an, licet *exca-*
descerent, tolerasse tamen furta. *quin* Statius et Broukhuisius ingenue pro-
fitentur, se hic nihil intelligere, ille quidem versus aliquot deesse suspicatus.

H

quo-

Ira
Ovid I. Amor 12, 33 tristis in ab-
ducta briquide magnum Achilles.

ardenter en pro ira ardenter Aen. III 732

140 Noscens omnivoli plurima furta Iovis.

Atqui nec divis homines compomier aequum est;